(1) *Non de noche.* Concordat cap. *consuluit* 24. *de offic. deleg.* ubi Felin. ponit regulam, quòd sententia de nocte lata non teneat, quam limitat 4. modis: vide ibi, et vide Baldum in l. *casus*, et in l. *non minorem*, C. *de transact.*

(2) *Emplazar.* Adde l. 5. infra eodem: et peremptoriè debet citari ad sententiam, nisi sit in causis summaris, in quibus non requiritur ad hoc peremptoria citatio, ut in Clem. *sapè*, et ibi Gloss. *de verb. signific.* et debet exprimi, ad audiendum sententiam, ut ibi: et non requiritur, quod assignetur certa hora diei, sed sufficit assignatio diei, cap. *consuluit* 24. *de offic. deleg.* et per Alexand. in l. *qui ante Calend.* D. *de verb. oblig.* col. fin. et etiamsi sit ultima dies instantiæ legalis, debet fieri ista citatio; sicut in instantia conventionali, vide Bald. in authent. *ei qui appellat*, C. *de tempor. appell.* et licet quis fuit contumax in processu, nihilominus est citandus ad sententiam, Gloss. in cap. *cum qui, de dolo et contum.* lib. 6. et vide Joann. de Plat. in l. *si apparitor*, C. *de cohortal.* lib. 12. et ibi vide, quid si generaliter fuit citatus ad totam causam, an requiratur alia citatio ad sententiam? Et quid si pars sine citatione interfuit tempore sententiæ? Vide Bartolum in l. *furioso*, D. *de re judic.* et Felin. in cap. 1. *de judic.* col. 8. Jas. in l. 1. D. *de in jus vocando.* Et quid si pars fuit ibi præsens, cum iudex cœpit legere sententiam, et recessit antequam complisset? Vide Bald. in l. 1. col. 5. C. *de his quæ penam nom.* Et quid si prædecessor iudicis citavit, vel iudex alii commisit prolatio-em? an exigitur nova citatio? Vide Speculat. et ibi Joann. Andr. in addit. tit. *de sententia*, §. dicto, versic. *Item pone.* Et quid in criminalibus? Vide Ang. in tract. *malefic.* in parte *qui iudex commisit præconi.*

(3) *Escreuir.* Concordat l. 1. C. *de sentent. ex peric. recit.* et cap. fin. ubi Gloss. *de re judic.* lib. 6.

(4) *Assentado.* Adde l. 5. infra eodem.

(5) *Por quito.* Adde l. 2. supra eodem, et Gloss. in dicto cap. fin. *de re judic.* lib. 6.

(6) *Por honrra.* Concordat l. 2. C. *de sentent. ex pericul. recit.* et cap. fin. *de re judic.* lib. 6. et ibi Gloss.

LEY VI.—Quales Juyzios son valederos, maguer non sean escritos (a).

En escrito diximos en la ley de uso, que deve todo Judgador dar su juyzio acabado. Pero pleytos y ha, que pueden ser judgados sin escrito, e por palabra tan solamente. E esto seria, quando la demanda fuesse de quantia de diez maravedis (1) ayuso, o sobre cosa que non valiesse mas desta quantia; mayormente quando tal contienda como esta acaesciesse entre omes pobres (2) (b), e viles. Ca a tales como estos deve los Judgador oyr, e librar llenamente (3), de guisa que non ayan a fazer costa, e mission (4) por razon de las Escrituras. E esto mismo dizimos que deve ser guardado, quando los Oficiales dan cuenta (5) de lo que fizieron en sus oficios; o quando algun Obispo (6) oyere, o librare pleytos entre sus Clerigos (c).

(a) L. 3, tit. 13, lib. 2 del F. R.—L. 8, tit. 3, lib. 11 de la N. R.

(b) Hoy no existe esta injusta diferencia.

(c) Repetimos nuestra nota 1.ª a la L. 41, tit. 2 de esta Partida.

LEX VI.—In causis decem morapetitorum summam non excedentibus, vel quando officialis ex officio administratione convenitur, aut cum Episcopis inter suos clericos iudicat, potest summarè cognoscere, et sine scriptis sententiaré. Hoc dicit.

(1) *Diez maravedis.* Concordat authentica, *nisi breves*, C. *de sentent. ex peric. recit.* et vide quæ dixi in l. 41. tit. 2. eadem Partida: et taxatur hie, quæ causa dicatur vilis, seu parva, et in dicta l. usque ad 10. morapetinos, quos intelligo aureos castellanos. De jure communi hoc relinquatur arbitrio iudicis, ut dicit Gloss. in dicta authentica *nisi breves*, ubi Angel. et Albericus, Bartol. etiam, et Joann. de Platea in l. *mediterraneæ*, C. *de annon. et tribut.* per illum text. dicunt, quòd illa dicatur causa vilis, in qua plus expenderetur, quam sit id, quòd petitur.

(2) *Entre omes pobres.* Hoc solum sufficeret secundum Gloss. et ibi Bartol. in authent. *de mand. Princ.* §. *sit tamen*, et Angel. in dicto authent. *nisi breves*, et sic, vel quòd causa sit vilis, vel inter pauperes personas: et idem tenet ibi Salic. et Abb. in cap. 1. col. penult. *de libel. obtat.* et satis probatur hie, ibi: *Ca a tales como estos, etc.*

(3) *Llanamente.* Sine scriptura: nam soli iudici credetur, secundum Bartol. in dict. authent. *nisi breves*; vel ipse tunc iudex poterit scribere, ut dicit idem Bartol. in l. *jubemus*, §. *sanè si hoc*, C. *de sacros. eccles.* Et dicit Bartol. quòd idem erit in arbitratore, qui habet potestatem procedendi cum scripto, vel sine, contra quem in hoc ultimo tenet ibi Angel. et benè. In Regalibus Auditoris ista lex non practicatur; sed pauperes nihil solvunt tabellionibus, et habent advocatos salarios a Rege: datur etiam provisio ordinaria in Regio Consilio, ut pauperes pro sportulis tabellionum non teneantur in carceribus, sed liberentur: facit text. notabilis in authent. *de mand. Princ.* §. *sit tibi*, et ibi Gloss. et Gloss. in §. *triplici*, *Instit. de action.* et Gloss. notabilis l. *tam dementis*, C. *de Episcopali audient.* Ego semper iuberem scribi acta in causis pauperum, et quòd nihil solvant tabellionibus, nisi cum venerint ad pinguorem fortunam, et est melior practica, quam quòd nihil scribatur, et quòd iudici credatur, et benè facit ista lex ibi: *Que non ayan a fazer costa, etc.*; non enim tollit, quòd scriptura non fiat; sed disponit, quòd fiat sine expensis pauperum. Adde etiam ad prædicta, quæ notat Bald. in cap. *quoniam contra*, col. penult. *de probat. vers. ultimò unum scias*, ubi limitat, et intelligit dictum Bartoli in dicto authent. *nisi breves*, dicens, quòd licet in causis levibus non requiratur solemnitas scripturæ, benè tamen requiritur qualis qualis fides actuatorum sicut et in causis summaris, ut in Clement. *sapè, de verbor. sign.* vel saltem requiritur, quòd in dictis parvis causis partes sint presentes, ut probentur tunc acta per assertionem iudicis, et per juramentum partis; absente tamen adversario, requiratur scriptura non ad esse iudicii, sed ad probationem esse: quæ dicta multum nota, et dicit notabilia Felin. in cap. *ecclesiæ Sanctæ Mariæ*, col. 12. *de const.*